[image: ]

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE (048) 3721-9522- FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

[bookmark: _GoBack][image: ][image: ]

Casa dos Conselhos e Comissões
“Augusto Ângelo Zanatta”
Avenida Koeler, 260-Centro
CEP: 25685-060- Petrópolis-RJ
TELEFONE: (24) 2246-9077 – 2249-4300
E-MAIL:casadosconselhos@petropolis.rj.gov.br

[bookmark: _gjdgxs]

ATA JULHO/2022 - DA RENIÃO ORDINÁRIA
DO CONSELHO MUNICIPAL DE ECONOMIA POPULAR SOLIDÁRIA – PETRÓPOLIS/RJ

Ata da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Economia Popular Solidária, realizada no dia 04 de julho, às 16hs, de forma remota.

Aos quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às dezesseis horas em primeira convocação, e às 16hs15 em segunda convocação, reuniu-se o Conselho Municipal de Economia Popular Solidária, convocado por meio do Ofício, com a presença dos Senhores Conselheiros da Sociedade Civil: Marcelo Xavier (ONG Raízes do Oficio), Sandro Ribas (ONG Raízes do Ofício), Cássia Hammes (IDEAS), Flávio Ramos (Ecologicamente), Lincoln Garcia (Nina Geleias), Cláudia de Oliveira (Nina Geleias) e Lilia (FIOCRUZ) e pela gestão pública Leonardo Sindorf (Desenvolvimento Econômico), Juliana Salomão (Meio Ambiente), Ari Pinheiro (Turispetro), Diego Esteves (Planejamento Estratégico), Tiago Ezequiel (Casa dos Conselhos), Camila Xavier (Coordenadoria de EcoSol Estadual), Rafael Esteves Dias representando o mandato do Vereador e Presidente da Frente Parlamentar em Defesa da Ecosol Yuri Moura e Fernanda Ferreira representando o gabinete do Presidente da Casa Legislativa Hingo Hammes, também estiveram presentes os integrantes de empreendimentos econômico solidários: Tininha Blanco, Sônia Kronenberger, Flávio, Andrea Vieira, Marilza Reynaud, Rafael Esteves, Paloma, Diogo Esteves, Jucenira Rezende e Mônica Guimarães. Na sequência leu-se a pauta que foi devidamente encaminhada à publicação e a mesma, achado conforme proposta, foi aprovada pelos conselheiros. 1) Abertura; O Presidente da boas-vindas à todos e todas e inicia os trabalhos Falando sobre o quórum mínimo necessário para iniciarmos, esclarecendo o porquê do atraso. Em seguida, na prerrogativa de Presidente, pede anexo a pauta para podermos debater a III COMESOL, como não houve manifestações contrárias o assunto foi incorporado. Disse que gostaria de adiar a conferência, que não se sente confortável com os atrasos e que principalmente da ASCOM, que temos diversas coisas e fazer uma conferência sem ao menos uma arte pronta para divulgação ou um café para os participantes não lhe parece certo. Colocada a proposta em votação a mesma foi aprovada devendo a comissão organizadora propor outra data e reenviar o regimento interno para publicação. Ainda na abertura se reforça que a ata de julho foi socializada e está aprovada.
2) Expediente; Foram lidos todos os documentos encaminhados e recebidos, ofícios e outros. 3) Leitura da carta ao COMSEA; O Presidente diz que a carta foi socializada no grupo de zap e que ninguém se opôs, assim sendo pergunta se existe a necessidade de leitura da mesma, não houve manifestações a favor de se ler e passamos a regime de votação, onde a carta foi aprovada por todo colegiado. 4) Retorno das demandas do FESP e dos ofícios encaminhados; Foram enumerados os ofícios e falou-se sobre não estarmos sendo atendidos, se comentou sobre a placa, que até agora foi a única resposta que tivemos e mesmo assim por zap. Marcelo ainda diz que está tudo no campo da fala, que não conseguem por escrito os retornos, citou a questão do espaço para guarda das barracas, que já falamos diversas vezes com Diana Iliescu, em reunião e por ofício, que precisamos destes retornos. Diogo Esteves e Leonardo Sindorf dizem que podem tentar ajudar e solicitam o envio dos ofícios encaminhados (cópia) para que eles possam estar vendo o que já está sendo feito. 5)  Aprovação da proposta de Regulamentação do CADSOL Municipal; O documento foi socializado após ser aprovado pela comissão e não houve manifestações, perguntou-se se podíamos passar a votação e assim sendo a proposta foi aprovada, devendo ser enviada por meio de resolução para publicação. 6) Aprovação da proposta de texto da regulamentação da Certificação e selo; Da mesma forma que na pauta acima, foi informado aos conselheiros e conselheiras que o material foi enviado o que todos confirmam, assim sendo se inicia o processo de votação e a proposta é aprovada devendo também ser encaminhada como resolução deste colegiado. 07) Assuntos gerais e informes; Leonardo Sindorf diz que a Casa do Trabalhador se encontra a disposição para oficinas e capacitações, que o impeditivo é com relação as salas que seriam destinadas a EcoSol, mais que a sala de formação está apta a acolher oficinas.

MARCELO VALVERDE XAVIER
[bookmark: _17dp8vu]Presidente do CESP

1

image1.png
&

CASA dos

CONSELHOS

Ousgusto Ongelo Fantla

image2.jpg
Conselho Municipal

T egnomy
Pleizf- Sol

Prefeitura Municipal de Petrépolis

image20.jpg
Conselho Municipal

T egnomy
Pleizf- Sol

Prefeitura Municipal de Petrépolis

image3.png